لکن پیش از این ذیل آیه اول (بقره/۱۰۶) به هنگام بحث از معنای واژه «آیه» در آیه ۲۰ سوره یونس، متعرض آیه مورد بحث که در سیاق آن قرار گرفته است نیز شده، گفتیم که مدلول آیه‌ی ۱۵ درخواست مشرکان از پیامبر اکرم ﷺ برای آوردن معجزه دیگری غیر از قرآن یا تغییر محتوای آن است.

منابع

- ابراهیم موسی، عبد الرزاق علی؛ المحرر الوجیز فی عد آی الكتاب العزیز؛ چاپ اول، مکتبه المعارف، ریاض، ۱۴۰۸ق. ۱۹۸۸م.
- ابراهیم، موسی ابراهیم؛ بحوث منهجیة فی علوم القرآن الکریم؛ چاپ سوم، دار عمان، عمان، ۱۴۱۶ق. ۱۹۹۶م.
- ابن ابی طالب القیسی، مکی؛ الايضاح لئاسخ القرآن و منسوخه؛ تحقیق: احمد حسن فرحات؛ چاپ اول، دار المناره، جده، ۱۴۰۶ق. ۱۹۸۶م.
- ابن البارزی، هبة الله بن عبد الرحیم بن ابراهیم؛ ناسخ القرآن العزیز و منسوخه؛ تحقیق: حاتم صالح الضامن؛ چاپ سوم، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۰۵.
- ابن الجوزی، ابوالفرج عبد الرحمان؛ فنون الافئان فی عیون علوم القرآن؛ تحقیق: حسن ضیاء الدین

عتر؛ چاپ اول، دار البشائر الإسلامية، بیروت، ۱۴۰۸ق. ۱۹۸۷م.

_____، ابو الفرج عبد الرحمان؛ *نواسخ القرآن*؛ تحقیق: محمد اشرف علی الملباری؛ چاپ اول، المجلس العلمی لإحياء التراث الاسلامی، المدینة المنورة، ۱۴۰۴ق. ۱۹۸۴م.

ابن حزم الاندلسی، علی بن احمد بن سعید؛ *الناسخ و المنسوخ فی القرآن الکریم*؛ تحقیق: عبد الغفار سلیمان البنداری؛ چاپ اول، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۶ق.

ابن دعامه، قتادة؛ *الناسخ و المنسوخ*؛ تحقیق: حاتم صالح الضامن؛ چاپ اول، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۰۴.

ابن سلّام، ابو عبید قاسم بن سلّام؛ *الناسخ و المنسوخ*؛ بی نا، بی جا، بی تا.

ابن سلامه، ابو القاسم هبة الله المقرئ؛ *الناسخ و المنسوخ*؛ تحقیق: زهیر الشاویش و محمد کنعان؛ چاپ اول، المكتب الاسلامی، بیروت، ۱۴۰۴.

ابن شهاب الزهري، ابو بكر محمد بن مسلم بن عبد الله؛ *الناسخ و المنسوخ فی القرآن الکریم*؛ تحقیق: مصطفى محمود الأزهری؛ چاپ اول، دار ابن عفان، قاهره و دار ابن قیم، ریاض، ۱۴۲۹ق. ۲۰۰۸م.

ابن عاشور، محمد بن طاهر؛ *التحریر و التنویر*؛ چاپ دوم، دار سخنون، تونس، ۱۹۹۷م.

ابن عبد المحسن الحمیدان، عصام؛ *الصحيح من اسباب النزول*؛ چاپ اول، مؤسسة الريان، بیروت، ۱۴۲۰ق. ۱۹۹۹م.

ابن عقيله مكى، جمال الدين محمد؛ *الزيادة و الاحسان في علوم القرآن*؛ چاپ اول، مركز البحوث و الدراسات، الشارقة، (الامارات العربية المتحدة)، ۱۴۲۷ق. ۲۰۰۶م.

ابن علی بن الحسين، زيد؛ *مسند زيد بن علی*؛ دار مكتبة الحياة، بیروت، بی تا.

ابن فارس بن زكريا، ابو الحسين احمد؛ *معجم مقاييس اللغة*؛ تحقیق: عبد السلام محمد هارون؛ مكتبة مكتب الاعلام الاسلامی، قم، ۱۴۰۴ق.

ابن قاسم الرسی، عبد الله بن حسین؛ *الناسخ و المنسوخ من القرآن الکریم*؛ مؤسسة الامام زيد بن علي الثقافية، اردن هاشمی بی تا.

ابن لطفی الصباغ، محمد؛ *لمحات فی علوم القرآن و اتجاهات التفسیر*؛ چاپ سوم، المكتب الاسلامی، بیروت، ۱۴۱۰ق. ۱۹۹۰م.

ابن محمد بن عبد الله بن حمزة، عبد الله؛ *التبيان فی الناسخ و المنسوخ فی القرآن المجید*؛ تحقیق: عبد الله عبد الله بن احمد الحوثی؛ چاپ اول، مركز اهل البيت للدراسات الاسلامية، صعده، یمن، ۱۴۲۰ق. ۱۹۹۹م.

ابن منظور، جمال الدين محمد بن مكرم؛ *لسان العرب*؛ چاپ اول، نشر ادب حوزه، ۱۴۰۵ق.

ابن هادی الوادعی، مقبل؛ *الصحيح المسند من اسباب النزول*؛ چاپ دوم، مكتبة صنعاء الأثرية، یمن،

تعز، ١٤٢٥ق. / ٢٠٠٤م.

ابو زهره، محمد؛ الملكية و نظرية العقد في الشريعة الإسلامية؛ دار الفكر العربي، قاهره، ١٣٩٦ق.

ابو شامه المقدسى، شهاب الدين عبد الرحمن بن اسماعيل بن ابراهيم؛ المرشد الوجيز الى علوم تعلق بالكتاب العزيز؛ تحقيق: طيار آتى قولاچ، دار صادر، بيروت، ١٩٧٥ق. / ١٩٧٥م.

ابو شهبه، محمد محمد؛ المدخل لدراسة القرآن الكريم؛ چاپ سوم، دار اللواء، رياض، ١٤٠٧ق. / ١٩٨٧م.

اشيقر، محمد على؛ لمحات من تاريخ القرآن؛ مطبعة النعمان، نجف، بی تا.

الباقورى، احمد حسن؛ مع القرآن؛ المطبعة النموذجيه، بی جا، ١٤٠٥ق. / ١٩٨٥م.

برقى، ابو جعفر احمد بن محمد بن خالد؛ المحاسن؛ تصحيح و تعليق: سيد جلال الدين حسینی؛ دار الكتب اسلاميه، بی جا، بی تا.

الجدیع، عبد الله بن يوسف؛ المقدمات الاساسية في علوم القرآن؛ چاپ اول، مركز البحوث الاسلامية، ليدز (انگلستان)، ١٤٢٢ق. / ٢٠٠١م.

جوهرى، اسماعيل بن حماد؛ الصحاح تاج اللغة و صحاح العربية؛ تحقيق: احمد بن عبد الغفور العطار؛ چاپ چهارم، دار العلم للملايين، بيروت، ١٤٠٧ق.

حجتى، سيد محمد باقر؛ پژوهشى در تاريخ قرآن كريم؛ چاپ پانزدهم، دفتر نشر فرهنگ اسلامى، تهران، ١٣٧٦.

حكيم، سيد محمد باقر؛ علوم القرآن؛ المجمع العلمى الاسلامى، تهران، ١٤٠٣ق.

الخضرى، محمد؛ تاريخ التشريع الاسلامى؛ دارالكتب العلمية، بيروت، ١٤٠٨ق. / ١٩٨٨م.

خليفه، رشاد؛ اعجاز قرآن تحليل آمارى حروف مقطعه؛ ترجمه: سيد محمد تقى آيت اللهى؛ چاپ اول، انتشارات دانشگاه شيراز، شيراز، ١٣٦٥.

الخليفه، محمد؛ الاستشراق و القرآن العظيم؛ تصحيح: شاهين عبد الصبور؛ دارالاعتصام، قاهره، ١٤١٤ق.

خويى، ابوالقاسم، البيان فى التفسير القرآن، مؤسسة احياء آثار الإمام خويى، بی نا، قم، بی تا.

دروزه، محمد عزت؛ التفسير الحديث؛ دار احياء الكتب العربى، قاهره، ١٣٨٣ق.

_____؛ القرآن المجيد تنزيله و اسلوبه و ...؛ چاپ دوم، المكتبة المصرية، بيروت،

١٤٢٤ق. / ٢٠٠٣م.

ديب البغاء، مصطفى و ديب مستو، محيى الدين؛ الواضح فى علوم القرآن؛ چاپ دوم، دار الكلم الطيب و دارالعلوم الانسانية، دمشق، ١٤١٨ق. / ١٩٩٨م.

راغب اصفهانى، حسين بن محمد؛ المفردات فى غريب القرآن؛ تحقيق: صفوان عدنان داوودى؛ چاپ

- اول، دار العلم دمشق، الدار الشامية، بیروت، ۱۴۱۶ق. ۱۹۹۶م.
- رامیار، محمود؛ *تاریخ قرآن*؛ چاپ دوم، انتشارات امیر کبیر، تهران، ۱۳۶۲.
- زحیلی، وهبه، *التفسیر المنیر*، چاپ اول، دارالفکر المعاصر بیروت - دارالفکر دمشق - دار الشامیه بیروت، ۱۴۱۶ق. / ۱۹۹۴م.
- زرزور، عدنان محمد؛ *علوم القرآن*؛ چاپ اول، المکتب الاسلامی، دمشق، ۱۴۰۱ق. / ۱۹۸۱م.
- زرقانی، محمد عبد العظیم؛ *مناهل العرفان فی علوم القرآن*؛ تحقیق: فواز احمد زمرلی؛ چاپ اول، دار الکتب العربی، بیروت، ۱۹۹۸م.
- زرکشی، بدر الدین محمد بن عبد الله؛ *البرهان فی علوم القرآن*؛ تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم؛ چاپ اول، دار احیاء الکتب العربیة، بیروت، ۱۳۷۶ق. / ۱۹۷۵م.
- زمخشری، محمود؛ *الکشاف عن حقائق التنزیل و عیون الاقوال*؛ شرکت مکتبه و مطبعة مصطفی البابی الحلبي و اولاده، مصر، ۱۳۸۵ق.
- زنجانی، ابو عبد الله؛ *تاریخ القرآن*؛ مقدمه: احمد امین، چاپ سوم، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۳۸۸ق. / ۱۹۶۹م.
- سالم محسن، محمد؛ *تاریخ القرآن الکریم*؛ چاپ اول، دار محسن للطباعة و النشر و التوزیع، قاهره، ۱۴۲۳ق. / ۲۰۰۲م.
- سبحانی، جعفر؛ *المناهج التفسیریة فی علوم القرآن*؛ مؤسسه الامام الصادق، قم، ۱۴۲۲ق.
- سیوطی، جلال الدین عبد الرحمان؛ *الاتقان فی علوم القرآن*؛ تحقیق: محمد ابو الفضل ابراهیم؛ منشورات الشریف الرضی - بیدار - عزیز، بی جا، بی تا.
- سیوطی، جلال الدین عبد الرحمان؛ *الدر المشور فی التفسیر بالمأثور*؛ چاپ اول، دارالمعرفه، ۱۳۶۵ق.
- شحاته، عبد الله محمود؛ *علوم القرآن*؛ دار غریب، قاهره، ۲۰۰۲م.
- شقیطی، محمد الامین بن محمد؛ *اضواء البیان فی ایضاح القرآن بالقرآن*؛ اشراف: بکر بن عبد الله ابو زید؛ دار عالم الفوائد، بی جا، بی تا.
- صابر حسن، ابو سلیمان محمد؛ *مورد الظمان فی علوم القرآن*؛ چاپ اول، الدار السلفیه، بمبئی، ۱۴۰۴ق. / ۱۹۸۴م.
- صالح، صبحی؛ *مباحث فی علوم القرآن*؛ چاپ چهارم، دارالعلم للملایین، بیروت، ۱۹۶۵م.
- طباطبایی، سید محمد حسین؛ *المیزان فی تفسیر القرآن*؛ چاپ اول، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات بیروت، ۱۴۱۷ق. / ۱۹۹۷م.
- طبرسی، ابو علی فضل بن حسن؛ *مجمع البیان فی علوم القرآن*؛ تحقیق: لجنة من العلماء و المحققین؛ چاپ اول، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۴۱۵.

طبری، محمد بن جریر؛ *جامع البیان عن تأویل آی القرآن*؛ تحقیق: صدقی جمیل العطار؛ دار الفکر، بیروت، ۱۴۱۵ق.

فراهیدی، ابو عبد الله خلیل بن احمد؛ *العین*؛ تحقیق: دکتر مهدی المخزومی و ابراهیم السامرائی؛ چاپ دوم، مؤسسه دارالهجرة، بی جا، ۱۴۰۹ق.

قرطبی، ابو عبد الله محمد بن احمد انصاری؛ *الجامع لاحکام القرآن*؛ مؤسسه التاریخ العربی، بیروت.
قسطلانی، شهاب الدین؛ *لطائف الاشارات لفنون القرات*؛ تحقیق و تعلیق: عامر سید عثمان و عبد الصبور شاهین؛ بی نا، قاهره، ۱۳۹۲ق. / ۱۹۷۲م.

قطب، سید؛ *فی ظلال القرآن*؛ بیروت - قاهره، دار الشروق، ۱۴۱۲ق.
کلینی، محمد بن یعقوب؛ *الکافی*؛ تحقیق: علی اکبر غفاری؛ چاپ سوم، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۸۸ق.
محمد رأفت، سعید؛ *تاریخ نزول القرآن الکریم*؛ دار الوفاء، منصوره، ۱۴۲۲ق. / ۲۰۰۲م.

مصطفوی، حسن؛ *التحقیق فی کلمات القرآن الکریم*؛ بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران، ۱۳۶۰.
معرفت، محمد هادی؛ *التمهید فی علوم القرآن*؛ مؤسسه النشر الاسلامی، قم، ۱۴۱۲ق. / ۱۳۷۲.
مکارم شیرازی، ناصر؛ *تفسیر نمونه*؛ با همکاری جمعی از محققان، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۴.